

Den sidste Rejse

”Den største
trøst er at sige:
Du får det
ikke bedre”

Læs mere på side 5-6

Lad din
begravelse
afspejle dit liv

Læs mere på side 10

Sæt ord
på døden

Læs mere på side 8

**En smuk afsked
er et godt minde...**

Lad os hjælpe dig med et grønnere valg



Bedemand i København



**BISPEBJERG
BEGRAVELSESFORRETNING**

www.ensmukafsked.dk • Tlf. 3586 8686

ET SIDSTE HVILESTED I SKOVEN

Fire skovbegravelsespladser åbnet på Sjælland



Bliv urnebegravet i naturen under træernes kroner på en af de Sjællandske Skovbegravelsespladser: I Møllervænge Skov under **Kattrup Gods ved Jyderup**, i Lille Knapsø Bakke Skov på **Ledreborg ved Lejre**, i Borgnakke Skov på **Saltø Gods ved Næstved** eller i den smukke Vintersbølle Skov under **Petersgaard Gods ved Vordingborg**. Skovbegravelsespladserne er anlagt i fredskov som urnebegravelsespladser og i samarbejde med de respektive kommuner.

Alle kan, uanset bopæl og trosretning, erhverve et gravsted. Pårørende kan deltage i urnenedsættelsen, selv nedsætte urnen og der er frihed til at gennemføre en ceremoni efter eget ønske. Urnerne placeres rundt om de store træer på skovbegravelsespladsen og gravstedernes pasning varetages udelukkende af naturen selv, så man får et sidste hvile i ét med naturen.

Kom til vores åbne guidede fremvisninger og hør mere om skovbegravelse. Find informationer om næste arrangement på skovbegravelse.nu



Fremvisninger foregår i øjeblikket i små grupper. Tilmeld dig på hjemmesiden: www.skovbegravelse.nu



Kattrup Skovbegravelsesplads: Kattrup ligger mellem Slagelse, Kalundborg og Holbæk - i Danmarks første Naturpark, Naturpark Åmose. Skovbegravelsespladsen er omgivet af gravhøje og andre historiske markører fra vores forfædres tid, og det virker meget naturligt, at man igen kan blive stedt til hvile i netop denne del af skoven bestående af ranke bøgetræer.



Ledreborg Skovbegravelsesplads: Ledreborg ved Lejre ligger midt i Sjællands første National park Skjoldungernesland. Fra skovbegravelsespladsen i Lille Knapsø Bakke Skov ved Herthadalen, er der kig udover den idylliske Lille Knapsø. Skoven er en moden bøgeskov med gravhøje og nu er der igen, efter rigtig mange år, mulighed for at blive stedt til hvile i skoven.



Saltø Skovbegravelsesplads: Skovbegravelsespladsen under Saltø Gods beliggende mellem Karrebæksminde og Næstved, ligger i Borgnakke Skov, som er en dejlig lys bøgeskov beliggende ud til Karrebæk Fjord. I Borgnakke Skov ligger Margrethehøj fra middelalderen, hvoraf indsejlingen til Karrebæk Fjord kunne overvåges og i den nordlige del af skoven ligger gæsterehøjene (gravhøje).



Petersgaard Skovbegravelsesplads: Skovbegravelsespladsen under Petersgaard ligger i den smukke Vintersbølle Skov ved Vordingborg. Skoven er kendetegnet ved et charmerende terræn, samt en omfattende vild flora og gemmer desuden på spændende historier fra fortiden. Det smukke bøgestykke, udvalgt til skovbegravelsesplads, ligger helt ud til kysten med udsigt over Storstrømmen.



De fire skovbegravelsespladser på Sjælland (Kattrup, Ledreborg, Saltø og Petersgaard) åbenede i 2020.



Skovbegravelse

I ÉT MED NATUREN



Lad din begravelse afspejle dit liv

Drømmer du om et evigt liv under et smukt træ i skoven - så er det muligt mange steder i landet.

Af Christina Wex

Selvom de fleste danskere vælger en traditionel bisættelse med en ceremoni i kirken og en efterfølgende urnenedsættelse på kirkegård, findes der andre muligheder. Det er bare sjældent noget, vi har lyst til at tale om.

”Døden er stadig omgærdet af stor mystik og er derfor tabu for mange. Det betyder, at vi ikke får talt om vores sidste vilje, og det efterlader mange pårørende rådvilde, når en nærtstående er afdøet ved døden,” siger Carsten Mandalay fra Begravelsesservice, en kæde af bedemænd med afdelinger på Sjælland og Lolland.

”Vi oplever ofte at de pårørende er i tvivl om hvordan begravelsen skal planlægges, fordi afdøde ikke har fortalt om deres ønsker. Vi tolker det sådan, at har afdøde ikke efterladt en sidste vilje, så er det, fordi vedkommende har tillid til, at de pårørende kan træffe de rigtige beslutninger.”

Dekorér kisten med børnebørnenes tegninger

Netop fordi døden er noget, vi så nødtigt vil snakke om, er der også mange, der slet ikke er klar over, hvilke muligheder man har i forbindelse med en bisættelse.

Ligesom den kan foregå i et kapel eller et forsamlingshus i stedet for en kirke, kan salmer sagtens erstattes af

musik, og asken skal ikke nødvendigvis nedsættes på en kirkegård, men kan nedsættes i en skov eller spredes over åbent vand – vel at mærke, hvis afdøde har udtrykt et skriftligt ønske herom.

”En bedemand vil altid forsøge at hjælpe med de pårørendes ideer, når bare man fortæller, hvad man ønsker sig,” fortæller Carsten Mandalay og fortsætter:

”På et tidspunkt havde jeg fx en kunde, som ønskede at lade sin pårørende bisætte i en sort kiste med påmalede hvide blomster. Lige præcis den idé er god at give videre til familier med børn, som kan opleve stor glæde ved at udsmykke kisten og gøre den personlig med børnetegninger og billeder.”

Man skal være lydhør

Som bedemand bistår man de pårørende i hele processen og hjælper også med at søge de økonomiske tilskud, som er til rådighed for alle, og hjælpe med den obligatoriske proces i skifteretten.

Næsten alle benytter en bedemand, netop fordi en bedemand kender alle regler.

Af de vigtigste kvaliteter, man skal være i besiddelse af, for at være en god bedemand, fremhæver Carsten Mandalay empati, lydhørhed, en åbenhed over for folks ønsker og en evne til at være løsningsorienteret.

Bliv stedt til hvile under et træ i skoven

En af de nye tendenser, som spirer inden for begravelsesområdet, er skovbegravelse. I 2008 blev lovgivningen ændret, hvilket gjorde det muligt at indrette områder i naturen, hvor man må nedsætte urner.

”Det finder sted under meget ordnede forhold i et samarbejde mellem en privat skovejjer, en kommune og os,” fortæller direktør Jannik Ahlefeldt-Laurvig fra Skovbegravelse Administration Aps.

”Træerne i skoven bliver nummereret, så man altid kan finde tilbage, og selve urnebegravelsespladserne er nøje opmålt af landmåler og registreret i et system.”

Der er indtil videre ni skove i Danmark under Skovbegravelse.nu, hvor man kan blive urnebegravet. 850 har foreløbig valgt at forhåndserhverve eller reservere en plads i skoven, og heraf er 150 urnenedsættelser gennemført.

Gør stedet til familiens

Man kan vælge gravsteder bestående af en enkelt urneplads, en dobbelt urneplads eller et halvt eller et helt træ, de to sidste med henblik på at etablere et familiegravsted. Urnegravstedet kan markeres med en mindeplade – eller urnen kan nedsættes anonymt. ”At lade sin urne nedsætte i en skov giver mulighed for at skabe noget meget personligt, enkelt og naturligt,

der samtidig er pasningsfrit. Man kan også skabe hyggelige traditioner omkring skoven og stedet. Vi oplever familier, der har erhvervet et helt træ og fx benytter sig af stedet til en familiepicnic.

På den måde bliver emnet måske også mindre tabubelagt,” slutter Jannik Ahlefeldt-Laurvig.

Flere skove på vej

Mens tanken er relativt ny i Danmark,

vælger en femtedel i Tyskland en skovbegravelse. ”Jeg tror, vi vil se tendensen udvikle sig meget i de kommende år, der er adskillige flere begravelsespladser på vej, og vi oplever, at landets bedemænd er meget positive og nysgerrige og gerne rådgiver deres kunder om muligheden.”

Læs mere på

www.begravelsesservice.dk og www.skovbegravelse.nu

